
/q /u
Netechnlcké shrnuti projektu ,,Termá|ní nika: zhodnocení současného konceptu u
ektotermnÍch obratIovců..

H|avním cí|em projektu je (1) prokázání spojitosti mezi termoregulačním chováním,
tepIotní cit|ivostí energetického metaboIismu, a komponentami reprodukční zdatnosti '
(2) testování predikcí současné teorie termální niky u ektotermních obrat|ovců'

Tyto výsledky by mě|y významné přispět k pochopení vztahů mezi ektotermními
obrat|ovci a abiotickým prostředím se širokými imp|ikacemi pro evo|uční eko|ogii,
makrofyziologii a bio|ogii g|obá|ní změny' V nepos|ední řadě informace o tep|otních
nárocích pouŽitých druhů mohou být vyuŽity v ap|ikovaném eko|ogickém výzkumu a
ochranářské praxi.

Vzh|edem charakteru navrŽených experimentů je předpok|ádaná újma pouŽitých
zvířat ve|mi ma|á. Během projetu nebudou apIikovány Žádné postupy' které by
zvířatům způsobova|y bo|est, utrpení nebo nadměrný stres. Metabolická měření
snášejí čo|ci ve|mj dobře. Metabo|ická měření u těchto Živočichů nevyvo|ávají
nadměrný stres' který by se projevovaI intenzivní pohybovou aktivitou během měření
nebo ztrátou apetitu po jeho ukončení. Po ukončení experimentů budou zvířata
vrácena zpět do chovů nebo do původní popu|ace.

Ke splnění cÍ|ů pro1ektu budou pouŽity dva druhy čoIků' čolek horský (lchthyosaura
a/pesťrls) a čo|ek obecný (LlssoÍriťon vulgaris). Počty pouŽitých zvířat budou
nás|edující' dospě|ci (max' 40 jedinců/druh/rok), embrya a |arvy (max. 1000
jed inců/d ru h/rok).

Jak vyp|ývá z názvu pro,jektu a charakteru navrŽených pokusů, výs|edky ne|ze získat
jlným alternativním způsobem neŽ pokusy na zvířatech. obrat|ovce ne|ze nahradit
bezobrat|ými druhy' protoŽe se jejich odpověd, na tep|otní podmínky prostředí můŽe
významně l išit ' Například vzh|edem ke krátkému generačnimu času hra1e u
bezobratlých da|eko větší význam genetická adaptace' kdeŽto u obrat|ovců je to
především fenotypová fIexibiIita behaviorá|ních a fyzio|ogických znaků' Dominantní
využiváni modelů bezobratlých tak vede v tomto oboru k významnému
taxonomickému zkres|ení, který by právě tento projekt mě| částečně omezit.

Všechny pokusy jsou navrŽeny tak, aby minimaIizova|y bolest' stres a da|Ší utrpenÍ
zvířete, protoŽe výsledky významně ov|ivněné stresem by pro tento projekt by|y
bezcenné. Navíc budou ve všech pokusech pouŽity minimá|ní počty zvířat potřebné
ke so|nění daného c i |e .


